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Gelet op de brief van
28 september 1973 waarbij de ministny
van Nederlandse Cultuur en Vlaamse
Aangelegenheden de Commissie om advies
verzocht betreffende de vrzag of de

La Commission Permanente de Contrdle
Linguistique

Vu la lettre du 28 septembre
1973, per laquelle le Ministre de 1la
Culture néerlandalse et des affaires
flamandes demande l'avis de la Commis-
sion quant a la question de savoir si
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wegwljzers met de eentalige vermel-
ding '"Rijkscultureel Centrum 'Het
Veltmanshuis' St. Martens~Voeren', die
in de Voerstreek werden geplaatst,

in overeenstemming zijn met de taal-
wetgeving ;

Gelet op de artikelen 60,§ 1
en 61, 88 1 tot 6 van de op
18 juli 1966 samengevatte wetten op
het gebruik van de talen in bestuurs-
zaken (S.W.T.) 3

Overwegende dat de minister
in zijn bovengenoemde brief vermeldt
dat zijn diensten in maart 1973 wepg~-
wijzers hebben geplaatst met als ver-
melding : "Rijkscultureel Centrum
1Het Veltmanshuis' 8t. Martens-Voeren';
dat de wegwijzers op bevel van de
arrondissementscommissaris verden weg-
gehaald omdat ze in strijd zouden
zijn met de taalwetgeving ;

Overwegende dat uit het ver-
slag van de arrondissementscommissa-
ris van de Voerstreek betreffende de
tasltoestanden tijdens het eerste
trimester van 1973 blijkt, dat de
Dienst van Bruggen cn Wegen te Hasselt,
in opdracht van het Hoofdbestuur van
de Wegen te Brussel, op 27 februari 195
ééntalip Nederlandse wegvijzers heeft
geplaatst met de vermelding HRi jks-
cultureel Centrum 'Het Veltmanshuis';
dat dit gebeurde op verzoek van het
Algemeen Cultureel Comité van de
Voerstreek 3 dat de arrondissements-
commissaris de Bienstvan Bruggen en
Wegen verzocht de wegwijzers weg te
nemen, daar hij oordeelde dat deze
strijdig waren met artikel 11,82 van

o/o

les indicateurs portant la mention uni-
lingue Y"Rijkscultureel Centrum 'Het ‘
Veltmanshuis' St. Martens-Voeren",
placés dans les Fouron, sont conformes
a la législation linguistigues

Vu les articles 60, §ler et
61,581er & 6 des lois sur l'emploi des
langues en matiére administrative, coor-—
données le 18 juillet 1966 (L.L.C.);

Considérant que le Ministre
signale dans sa lettre susmentionnée
gu'au mois de mars 1973, ses services
ont mis en place des plagues indicatri-
ces, portant la mention: V"Rijkscultureel
Centrum 'Het Veltmanshuis ' St.Martens-
Voeren"; que sur ordre du commissaire
d'arrondissement; les plagues indicatri-
ces ont été enlevées, comme étant con-
traires a la législation linguistique;

Considérant qu'il ressort du
rapport du Commissalre d'arrondissement
pour les Fourocn, relatif 34 la situation
linguistique pendant le premier trimes-
tre de 1973, que le Service des Ponts-
et Chaussées & Hasselt, agissant par |
ordre de 1'Administration Centrale des
Routes & Bruxelles, a mis en place, le.
27 févrler 1973, des plaques indicatri-
ces unilingues néerlandaises, portant’
la mention '"Rijkscultureel Centrum ‘Hét
Veltmanshuis'; qu'il a été procédé asipsi
4 la demande de l'Algemeen Cultureel : .
Comité van de Voerstreek"; que le commis-
salre d'arrondissement invita le Service
des Ponts et Chaussées a enlever les §1a~
gques indicatrices,les ayant jugées con-
traires a 1l'article 11, §2 des L.L.C. et



de S.W.T. en daar ze bovendien zonder
voorafgaande toelating van de gemeen-—
tebesturen waren geplaatst; dat de
Dienst der Bruggen en Wegen de wegwi]j-
zers op 22 maart 1973 heeft weggenomen:

Overwegende dat wegwijzers
en verkeersborden ten aanzien van de
S5.W.T. berichten of mededelingen aan
het publiek zijn; dat de cCemmissie om
het teepasselijke taalstelsél te.
bepalen, steeds is ultgegaan van de
dienst die bevoegd is om het bericht
¢ ° de médedeling aan te brengen en
niet van de instelling of persoon die
erom verzocht het bericht of de mede-
deling te plaatsen of aan te brengen;

Overwegende dat de .Dienst
van Bruggen en Wegen te Hasselt een
gewestelijke dienst is in de zin van
artikel 34, § 1; dat dergelijke
dienst voor de berichten en medede-~
lingen die hij recHstreeks aan
het publiek richt de taal of de talen
moet gebruiken die ter zake aan de
{ aatselijke diensten van de gemeente
waar zijn zetel is gevestigd, wordt i
of worden opgelegd; dat volgens de
V.C.T. de wetgever, door het gebruik
van de taal voor te schrijven die is
opgelegd aan de plaatselijke diensten
van de gemeente waar de zetel van de
dienst is gevestigd, slechts de be-
richten en mededelingen heeft bedoeld
die in of op de gebouwen van deze
diensten rechtstreeks aan het publiek
werden gericht, terwijl de berichten
en mededelingen die in de andere ge-
meenten van het ambtsgebied aan het
publiek worden gericht, normaliter
de taalregeling moeten volgen die ter
zake aan de plaatselijke diensten van
deze gemeenten is opgelegd (advies
nr. 1868 van 5 oktober 1967);

o/o

puisqu'elles avaient été placées, en
outre, sans autorisation préalable des
Administrations communales;
des Ponts et Chaussées a procédé a 1'ep~
levement deg plagques indicatrices, 1le

22 mars 1973; '

Considérant gue les plaques in-
dicatrices et les panneaux de circula-
tion constituent, au regard des L.L.C.,
des avis ou communications au public;
qu'afin de déterminer le régime linguis-
tique applicable, la Commission s'est .
toujours basée sur le service qui étajt
compétent pour apposer l'avis ou la com-
munication et non pas sur 1'établissement
ou la personne qui sollicitait l'appoéi—
tion ou la mise en place de 1'avis ou.
de la communication;

Considérant que le Service des
Ponts et Chaussées 4 Hasselt est un
service régional au sens de l'article
34, §ier; qu'un service de l'espéce
doit faire uysage, pour les avis et com—
munications qu'il adresse directement !
au public, de la langue ou des langues
imposée(s) en la matiére aux services-
locaux de la Commune ou est établi son-
siége; que dans l'optique de la CoP.Csl.
le législateéur, en prescrivant 1'emplol
de la langue imposee aux services localx
de la commune ou est établi le si&ge du
service, n'a visé que les avis et com-
munications adressés directement auw N
public dans ces bAtiments ou sur leur
fagade, tandis que les avis et communi-
cations adressés au public dans les
autres communes du ressort deoivent se.
conformer, normalement, au régime lin-
guistique imposé en la matidre aux ser-
vices locaux de ladite commune (avis
n°i868 du 5 octobre 1967);

que le Service
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Overwegende dat de diensten die
met de wegsignalisatie belast zijn, ter
zake gebrulk moeten maken van de taal of
talen die volgens de S.W.T. moeten worden
gebruikt door de plaatselijke diensten

Considérant que les services

chargés de la signalisation routiare

doivent faire usage en la matiére de la
langue ou des langues dont 1l'usage est
prescrit par les L.L.C. pour les services

van de gemeente waar het verkeersbord.zich locaux de la commune oll le panneau se
bevindt (advies nr. 3252 van 8 juni 1972)% trouve placé (avis n°®3252 du 8 juin 1972)

Overwegende dat krachtens
artikel 11, & 2 de bherichten en medede-
lingen aan het publiek, in de gemeenten
van de Voerstreek in het Nederlands en
het Prans worden gesteld; dat wegwijzers
met een eentalige vermelding dus niet in
¢ reenstemming zijn met de S.W.T.;

Beslist om die redenen als
volgt te adviseren :

Artikel 1.- De eentalig Nederlandse weg-
wijzers met de vermelding "Rijkscultureel
Centrum 'Het Veltmanshuis!

5t. Martens-Voeren" zijn strijdig met de
S.W.T. Die wegwiljzers moeten tweetalilg
zijn.

Artikel 2.~ Een afschrift van dit advies
{ :dt gezonden aan de minister van Ne-
derlandse Cultuur en Vlaamse Aangelegen-
heden. Deze wordt verzocht de Commissie
mede te delen welk gevolg dat hij aan dit
advies geeft.

Gedaan te Brussel, 2 oktober 1975,

DE SECRETARIS,

" Fait & Bruxelles,

DE VOORZITTER/LE PRESIDENT,

Considérant qu'en vertu de 1l'ar-
ticle 11, §2 les avis et communications
au public dans les communes des Fouron
doivent &tre établis en frangais et en
néerlandais; que les indicateurs portant
une mention unilingue ne sont donc pas
conformes aux L.L.Ce;

Pour ces motifs, décide

a 1l'una-
nimité d'émettre ltavis suivant : :

Article ler.- Les panneaux indicateurs.
unilingues néerlandais, portant la men=
tion "Rijkscultureel Centrum 'Het ‘
Veltmanshuis'8t. Martens-Voeren'" sont
contraires aux L.L.C. Cesg panneaux indi-
cateurs doivent étre bilingues.

Article 2. - Une copie du présent avis
sera adressée au Ministre de la Culture
Néerlandaise et des Affaires Flamandes:
Celui-ci est prié de communiquer & la
Co.P.C.L., la suite gui sera donnée au
présent avis.

le 2 octobre 1975.

LE SECRETAIRE,
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